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Historia Jasienicy wi¹¿e siê nieroz³¹cznie
z „Gór¹ œw. Marii” oraz dziejami kanoników
regu³y œw. Augustyna, którzy w tym miejscu
wybudowali istniej¹cy do dzisiaj koœció³ i ze-
spó³ klasztorny.

Marienberg (Góra Marii), jako nazwa klasztor-
nego wzgórza pojawia siê w dokumentach dopiero
na pocz¹tku XIV wieku, ale œlady osadnictwa na
szczycie wzniesienia siêgaj¹ czasów neolitu i epoki
br¹zu. Archeolodzy znaleŸli te¿ dowody osadnictwa
wczesnos³owiañskiego i nie jest wykluczone, ¿e w
pocz¹tkach œredniowiecza istnia³ tu gród, gdy¿ miej-
sce jest wyj¹tkowo korzystnie po³o¿one. WyraŸne
wypiêtrzenie terenu oddzielone jest od Odry oko³o
dwukilometrowym pasem bagien i moczarów; od
po³udnia op³ywa je woda na tyle du¿ego strumie-
nia, ¿e jego spiêtrzenie przez kilkaset lat umo¿li-
wia³o funkcjonowanie wodnego m³yna.

Nazwa „Jasienica” („Jazenitz”, potem „Jasenitz”)
u¿ywana na okreœlenie pewnego terytorium, po raz
pierwszy pojawia siê w dokumentach w roku 1299.
Starszy o 39 lat dokument lokacyjny Polic (1260)
ksiêcia Barnima I zdaje siê nic nie wiedzieæ o istnie-
niu w tym miejscu osady, wymienia natomiast po-
blisk¹ wieœ Duchowo, która rozpoœciera³a siê od
skrzy¿owania dróg przed mostkiem na Gunicy w
kierunku Polic. Okreœlaj¹c terytorialn¹ granicê
nadawanych przywilejów dokument mówi o wodzie
„Yasenitze” („aqua Yasenitze”). Jest to ³aciñski za-
pis, maj¹cej wyraŸnie s³owiañski rodowód nazwy:
Jasenitz Bach (Jasienicki strumieñ), obecnie nazwa-

nego „rzek¹ Gunic¹”. Najprawdopodobniej od tego
w³aœnie strumienia wziê³a sw¹ nazwê póŸniejsza
osada, która da³a pocz¹tek wspó³czesnej Jasienicy.

Wynios³oœæ  wzniesienia  mo¿na zobaczyæ stoj¹c w po-
bli¿u tzw. krzy¿ówki w Jasienicy.

Mapa Lubinusa z XVII w.
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Pierwsz¹ siedzib¹ augustianów na Pomorzu by³y
okolice Ueckermünde (Wkryujœcia). W roku 1260
ksi¹¿ê Barnim I nada³ im w okolicach miasta 60
w³ók puszczy, a w trzy lata póŸniej prawo patronatu
nad koœcio³ami w Moryniu i Chlebowie k. Stargar-
du.

Augustianie osiedlili siê jednak nie w samym Uec-
kermünde, ale w Dolinie NMP, na wschód od tego
miasta, gdzie za³o¿yli wioskê Mniszek (Mönkeberg).
Nie wiod³o siê im tam dobrze, byli skromnie uposa-
¿eni i mieli niewielkie mo¿liwoœci zgromadzenia
œrodków na budowê koœcio³a i klasztoru. Z racji
ogromnej odleg³oœci, zostali te¿ pozbawieni kontak-
tu z macierzyst¹ wspólnot¹ – parysk¹ kongregacj¹
œw. Wiktora.

Trudnoœci te sprawi³y, ¿e w roku 1276 ksi¹¿ê
Barnim I pozwoli³ im siê przenieœæ z okolic Uec-
kermünde do niewielkiej wsi w pobli¿u Polic 
(Tatynia) nale¿¹cej przedtem do mo¿nego Gobelo
Luchte, który pod wp³ywem ksiêcia odst¹pi³ j¹ klasz-

torowi. W³adca wzbogaci³ zakonników dwoma ko-
lejnymi patronatami nad koœcio³ami: w Sommers-
dorf i Belkow. Historycy podejrzewaj¹, ¿e zgoda na
przenosiny by³a na ksiêciu w pewien sposób wymu-
szona usilnymi proœbami – dokument j¹ zawieraj¹-
cy mieœci bowiem zastrze¿enie, ¿e gdyby augustia-
nie opuœcili miejsce – nadanie zostanie cofniête, a
dobra powróc¹ do poprzednich w³aœcicieli.

Zmiany zasz³y równie¿ w organizacji ¿ycia za-
konnego. W roku 1287, po siedmioletnich staraniach,
augustiañski konwent zosta³ przyporz¹dkowany
klasztorowi w Neumünster (przeniesionemu
w 1332 do Bordesholm), który zyska³ nad nim
zwierzchnictwo zakonne.

W nowym miejscu mnisi nadal nie czuli siê dobrze,
ale podjêli budowê koœcio³a, koñcz¹c j¹ u
schy³ku XIII w. Œwi¹tynia, poœwiêcona w roku 1298,
zyska³a rangê koœcio³a parafialnego, posiadaj¹cego
piêæ filii. Nic jednak nie wiadomo o rozpoczêciu w
tym miejscu budowy klasztoru.

Kompleks poaugustiañski w Bordesholm. W roku 1332 klasztor augustiañski w Neumünster, któremu w porz¹dku w³adzy
zakonnej podlega³ konwent w Jasienicy, zosta³ przeniesiony do Bordesholm. St¹d te¿ przyby³ do Jasienicy proboszcz Eckhard
- energiczny XIV-wieczny budowniczy obiektów na jasienickim wzgórzu. Mo¿na zasadnie mniemaæ, ¿e dalszy plan budowy
kompleksu w Jasienicy inspirowany by³ koncepcj¹ architektoniczn¹ bordesholmskiego opactwa. Analiza rekonstrukcji 
koœcio³a w Jasienicy wykazuje bowiem ogromne podobieñstwo budowli do œwi¹tyni w Bordesholm. Równie¿ jasienic-
kie zabudowania klasztorne s¹ negatywem widocznego na reprodukcji kompleksu. Id¹c tym tropem mo¿na nawet zaryzyko-
waæ hipotezê, ¿e w Jasienicy planowane by³o i trzecie skrzyd³o klasztoru. Realizacjê ewentualnych planów przerwa³a Refor-
macja.
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Konwent nadal by³ s³abo uposa¿ony, do k³opotów
bytowych dosz³y spory z ksiêciem Ottonem, który cofn¹³
zakonnikom przywileje, zarzucaj¹c bezprawne podwy¿-
szanie danin oraz samowolne rozszerzanie nadanych
w³oœci. Spór zosta³ za³agodzony za spraw¹ osobistego
wstawiennictwa opata z Neumünster.

W roku 1305 augustianie zrezygnowali z patro-
natów nad koœcio³ami w Ueckermünde i Golenio-
wie, a w zamian uzyskali nadanie trzech miejsco-
woœci: Jasienicy, Duchowa i wsi Kuhhagen (niezna-
ne po³o¿enie). W dwa lata póŸniej otrzymali patro-
nat nad jasienickim koœcio³em.

Ten pierwszy znany sakralny obiekt, domniema-
nie usytuowany na jasienickim wzgórzu, zosta³ ufun-

Na zdjêciu górnym - najstarsze, wschodnie skrzyd³o klasztoru (I po³owa XIV w.). Poni¿ej szwedzka mapka wskazuj¹ca
mniemane po³o¿enie wsi Kuhhagen (szwedz. Koohagen). Wynika z niej, ¿e miejscowoœæ le¿a³a w  pobliżu drogi  będącej
współcześnie ulicą Piotra i Pawłą, ³¹cz¹cej Jasienicê z północną czêœci¹ ZCh "Police" SA.
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dowany przez braci Droseko, Bertrama i Johanna
von Sparrenfelde pospo³u z Bernardem z Gobelo-
hagen w r. 1299. Œwi¹tynia - najpewniej drew-
niana - s³u¿y³a mieszkañcom Duchow i 
jakichœ ewentualnych jasienickich zabudowañ.

Porozumienie z roku 1305 wol¹ ksiêcia przesu-
wa³o mnichów z Tatyni do nie istniej¹cej dziœ wsi
Luchtow, po³o¿onej poni¿ej Trzebie¿y. Czêœæ histo-
ryków s¹dzi, ¿e dyslokacja rzeczywiœcie nast¹pi³a w
roku 1309, a przybycie konwentu do Jasienicy przy-
pada na rok 1328 lub 1331.

Istniej¹ jednak przes³anki sugeruj¹ce 
osadzenie siê zakonników od razu w Jasienicy.
W dokumencie z roku 1329 jest zapis okreœlaj¹cy
oficjalnie jasienick¹ siedzibê klasztoru jako Mons
sancte Marie in Jazenitz (Góra œw. Marii w Jasie-
nicy). Inny dokument, ksiêcia Barnima III z roku
1331, zatwierdzaj¹cy dobra klasztorne, mówi o

mnichach z Gobelenhagen (Tatynia), „obecnie w
Marienberg”. Oznacza to zarazem, ¿e w tym mo-
mencie klasztor by³ w jakiejœ czêœci zbudowany.
Specjaliœci s¹dz¹, ¿e najpierw powsta³o wschod-
nie z dwóch skrzyde³ klasztoru i ono by³o pierwotn¹
siedzib¹ konwentu.

Burzliwe dla jasienickich augustianów pierwsze
æwieræwiecze XIV wieku - przenosiny, niepewnoœæ,
trudnoœci bytowe, problemy w stosunkach z panuj¹-
cymi oraz wysi³ek budowy klasztoru spowodowa³y
powa¿ne rozprzê¿enie w zakonnej wspólnocie.

Kontakty z Neumünster zanik³y, okolicznoœci
nie sprzyja³y dyscyplinie i przestrzeganiu regu³y,
a prawdziwym ciosem by³ po¿ar, który w 1333
zniszczy³ klasztorne zabudowania. Koœció³ by³
opuszczony, ówczesny proboszcz Ertmar, nie radz¹c
sobie z problemami, w roku 1336 zrezygnowa³ z
pe³nionej funkcji.

Rekonstrukcja fundamentów klasztoru i koœcio³a wykonana przez Z. Radackiego na pods-
tawie badañ archeologicznych. Wynika st¹d jednoznacznie, ¿e pierwotna œwiatynia mia³a a¿
osiem przêse³.
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Na ratunek konwentowi pospieszy³o duchowieñ-
stwo diecezjalne, w tym osobiœcie biskup kamieñski
Fryderyk von Eickstedt wraz z kapitu³¹ i Henryk
Œwiêtoborzyc, proboszcz kolegiaty mariackiej w
Szczecinie. W wyniku po³¹czonych dzia³añ nast¹pi-
³a odnowa ¿ycia klasztornego. Proboszczem zosta³
pochodz¹cy z Neumünster kanonik Eckhard, prze-
orem jego wspó³brat z tego samego klasztoru.

Decyzje by³y zbawienne. Proboszcz Eckhard oka-
za³ siê byæ zdolnym managerem. Z jego listu do ka-
mieñskiego biskupa Jana I z roku 1352 wiadomo,
jaki by³ stan klasztoru i koœcio³a po po¿arze i co zo-
sta³o zrobione. Wiemy, ¿e w chwili po¿aru kompleks

klasztorny sk³ada³ siê z koœcio³a i jednego skrzyd³a
klasztoru (obie budowle murowane) oraz ze szpita-
la, browaru i domu proboszcza. Istnia³a lokalna sieæ
wodoci¹gowa, m³yn, stajnie oraz zabudowania go-
spodarcze. Opis potwierdza tezê, ¿e zakonnicy osie-
dlili siê w Jasienicy (a przynajmniej rozpoczeli
prace) wczeœniej ni¿ w r. 1328, gdy¿ na tak wielkie
inwestycje potrzeba by³o d³u¿szego czasu.

Eckhard odbudowa³ koœció³ i klasztor ze znisz-
czeñ oszacowanych na ogromn¹ kwotê 6800 marek,
wystawi³ nowy szpital i zacz¹³ gromadziæ dobra nie-
materialne, potrzebne dla rozwoju duchowoœci kon-
wentu. Jego zas³ug¹ jest m.in. zakup 25 wolumi-
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nów, zacz¹tku wspania³ej biblioteki, która w dwa
wieki póŸniej liczy³a 350 tomów dzie³ s³awnych au-
torów. Imponuj¹co przedstawia³ siê równie¿ inwen-
tarz gospodarski. W po³owie XIV wieku wynosi³ 19
koni, 23 krowy, 24 œwinie i 200 owiec. W roku 1421
iloœæ owiec wzros³a do 1034.

Dzia³alnoœæ Eckharda doceniali panuj¹cy - do-
bra ziemskie klasztoru powiêkszy³y darowizny Bar-
nima III w 1344 r. obejmuj¹ce Stare Warpno (Al-
twarp) z Zatok¹ Warpieñsk¹ i Puszczê Wkrzañsk¹
w rejonie jeziora Karpiñskiego.

Politykê energicznego Eckharda, który zapewni³
jasienickim augustianom upragnion¹ stabilizacjê
kontynuowa³ proboszcz Friedrich, a na prze³omie
XIV i XV wieku - proboszcz Gottfried von Duder-
stadt (1393-1408). Za jego czasów zdarzy³o siê ko-
lejne nieszczêœcie. Pod koniec XIV w. klasztor z³upi-
li rycerze-rabusie, którzy obrabowali zakonników z
cenniejszych nieruchomoœci. Szkody wynagrodzi³
mnichom ksi¹¿ê Œwiêtobór I w roku 1409, przyzna-
j¹c prawo po³owu ryb w Zalewie Szczeciñskim.
Wkrótce jednak, w zwi¹zku z jak¹œ niesubordynacj¹
zakonników, przywilej ten odebra³, przywracaj¹c go
ponownie krótko przed swoj¹ œmierci¹ (1413).

W XV wieku sytuacja materialna konwentu by³a
tak dobra, ¿e – prawdopodobnie ok. po³owy stulecia
- przyst¹piono do budowy po³udniowego skrzyd³a
klasztoru. Konstrukcyjnie nawi¹zywa³o ono do ist-
niej¹cej ju¿ starszej partii wschodniej, by³o jednak
w pe³ni podpiwniczone i przystosowane do za³o¿o-
nej roli – ulokowano w nim refektarz, kuchniê i inne
pomieszczenia gospodarcze.

Pod koniec XV wieku nad jasienickim konwen-
tem znowu zebra³y siê chmury. Z nieznanych dziœ
powodów dosz³o do kolejnego konfliktu z dworem
ksi¹¿êcym. W efekcie ksi¹¿ê Bogus³aw X w roku 1486
usun¹³ jasienickich zakonników i w ich miejsce spro-
wadzi³ augustianów z Möllenbeck, podleg³ych west-
falskiej kongregacji Windesheimer. Zakonnicy przy-
byli dopiero po kilkunastu latach (prawdopodobnie
w 1499), a proboszczem mianowano Arnolda von
Deventer.

Pierwsze æwieræwiecze XVI stulecia jest dla ja-
sienickich augustianów czasem stabilne-go spoko-
ju. Nie trwa³ on jednak d³ugo, gdy¿ ju¿ w latach dwu-
dziestych XVI w. zaczê³y siê szerzyæ religijne ruchy
reformatorskie, zapocz¹tkowane wyst¹pieniem Mar-
cina Lutra w roku 1517. Reformacja objê³a pañstwo
Gryfitów 13 grudnia 1534 r. kiedy to w trakcie ob-
rad sejmiku w trzebiatowskiej kaplicy œw. Ducha
(Heiligegeistkapelle) ksi¹¿êta pomorscy Barnim IX
i Filip I, mimo sprzeciwu Stanów (duchowieñstwo i

szlachta) og³osili swoj¹ konwersjê. Odt¹d nauka
Lutra sta³a siê obowi¹zuj¹cym wyznaniem w ca³ym
kraju.

Skutki tej decyzji by³y natychmiastowe. W roku
1535 Jan Knipstro, przedstawiciel wo³ogoskiej (Wol-
gast) superintendentury rozpocz¹³ likwidacjê jasie-
nickiego ksiêgozbióru, zakonnicy zostali zwolnieni,
a szczegó³owo zinwentaryzowane dobra klasztorne
przesz³y w rêce ksi¹¿êce. Licz¹ce ponad dwa wieki
(1305-1535) dzieje jasienickich augustianów dobie-
g³y koñca.

Zabytki poaugustiañskie

Koœció³
Obecna œwi¹tynia stanowi fragment dawnego

koœcio³a augustianów. Pierwotny by³ dwakroæ d³u¿-
szy, liczy³ osiem przêse³ (obecnie s¹ trzy) i na wyso-
koœci drugiego od strony wschodniej ³¹czy³ siê z za-
chowanym skrzyd³em klasztoru. Najstarsza czêœæ
œwi¹tyni powsta³a prawdopodobnie w I po³owie XIV
wieku, pozosta³a ma rodowód piêtnastowieczny.

Koœció³ uleg³ zniszczeniom – w wyniku up³ywu
czasu oraz w okresie wojny trzydziestoletniej. W roku
1735 rozebrano czêœæ wschodni¹, zachowuj¹c trzy
odremontowane przês³a zachodnie. Œwi¹tynia pozy-
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ska³a wie¿ê o konstrukcji ryglowej, której wspó³cze-
sny kszta³t pochodzi z lat 70. XX w. Kolejny grun-
towny remont przeprowadzono w roku 1858, dobu-
dowano neogotyckie prezbiterium oraz dostawiono
kruchtê, ponownie przebudowan¹ w XX wieku.

Z wyposa¿enia ruchomego najcenniejsze s¹ dwa
mosiê¿ne lichtarze z koñca XVI w. (1598) oraz osiem-
nastowieczny krucyfiks na belce têczowej. Wart
uwagi jest te¿ obraz Otto Heydena z r. 1858.

Klasztor
Obecnie widoczne s¹ pierwotne, gotyckie za³o¿e-

nia budowli, zamaskowane w póŸniejszych czasach
przez nowo¿ytne przebudowania zmierzaj¹ce w kie-
runku rozwi¹zañ pa³acowych. W II po³owie XVI w.
namiestnik szwedzkiego króla - Nils Bielke – prze-
prowadzi³ ca³oœciow¹ modernizacjê zabudowañ po-
klasztornych, polegaj¹c¹ m.in. na przemurowaniu
gotyckiego piêtra i zamaskowaniu – bez moderniza-
cji - gotyckich form parteru.

W sto lat póŸniej (1769-1775) za spraw¹ El¿bie-
ty von Braunschweig, obiekt otrzyma³ wystrój póŸ-
noklasycystyczny. W czasach wspó³czesnych (koniec
lat 60. XX w.) rozebrano ponadparterowe partie za-
budowy celem przekszta³cenia obiektu w tzw. trwa³¹
ruinê. Ze wzglêdu na brak funduszy prac tych nie
ukoñczono.

opracowa³: Jan Antoni K³ys

Na zdjêciach stan koœcio³a i klasztoru w roku 1999 (s. 4, 9)
oraz w lipcu-sierpniu 2007 (pozosta³e). Wszystkie zdjêcia auto-
ra opracowania. Na stronie 10 - kompleks klasztorno-koœcielny
przed II wojn¹ œwiatow¹. Na str. 11 - lata 60. XX w. - rozpoczê-
cie prac konserwatorskich (1962).

* Z uwagi na brak miejsca pominiêto przypisy i bardzo sze-
rok¹ literaturê. Zostanie zestawiona w osobnym opracowaniu.
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Str. 10 - stan do r. 1945. Str. 11 - stan przed "akcj¹ konser-
watorsk¹" 1962-68...
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